



PREGUNTAS Y RESPUESTAS (EXTEMPORÁNEAS)

Licitación No. 04/24

ALQUILER DE VEHÍCULOS CON CONDUCTOR PARA LA MISIÓN DE OBSERVACIÓN ELECTORAL (MOE) DE LA SECRETARÍA GENERAL DE LA ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS (SG/OEA) A REALIZARSE EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ

Preguntas extemporáneas de las empresas interesadas:

1. *“...En el Anexo 1, Punto 2 el Cuadro indica Tipo de Vehículos, Precio Base Diario, etc., también indica Horas de Servicio de Conductor Incluidas en el Precio Base Diario: _____ y luego dice Costo de la Hora Extra de Conductor: USD: _____*

Sin embargo, en el pliego el punto 3.11 Precio Base Diario indica en el punto 2 remuneración del conductor (incluyendo horas extras si fueran necesarias)

La consulta es: Pudiéramos manejar un promedio de 12 horas de conductor y en caso de que excedan este tiempo se les envía el cálculo de la hora extra aparte? La consulta es porque si consideramos en el precio base 24 horas de conductor, eso aumentaría el Precio Base y probablemente no requieran esas horas extras en todos los vehículos..”

Respuestas de la SG/OEA: Si, pueden considerar 12 horas, y después de las 12 horas, el costo de hora extra de servicio.

2. *“En el Anexo 1, agradecemos confirmar si es posible que diferenciamos al momento de presentar la propuesta, cuánto es el costo del alquiler en Ciudad o Interior del país? Esto es básicamente porque el cálculo de combustible varía considerablemente dependiendo de dónde se utilicen los vehículos.”*

Respuestas de la SG/OEA: Si, pueden diferenciar la capital del interior del país.

3. *“En el Anexo 1 solicitan en el cuadro Marca Modelo de Auto, sin embargo mantenemos modelos diferentes que se mantienen en la misma categoría de vehículo, por ejemplo SEDAN (Kia Rio / Hyundai Accent) Pregunta: Debemos colocar 2 renglones diferentes o se puede colocar Kia Rio o similar o se puede colocar la categoría SEDAN e incluir un detalle de las diferentes marcas, modelos incluidas en esta categoría”*

Respuestas de la SG/OEA: Pueden colocar “Kia Rio o similar”.

4. *“Requieren pruebas de Covid en exclusiva? ¿Todos nuestros conductores están vacunados, como alternativa podría funcionar presentar la tarjeta de vacuna?”*

Respuestas de la SG/OEA: Pueden presentar la tarjeta de vacunación.

5. *“Las pruebas de Covid para los conductores asignados son obligatorias este gasto debe ser asumido por la compañía?”*

Respuestas de la SG/OEA: Pueden presentar la tarjeta de vacuna, cualquier costo incurrido lo asume o el conductor o la compañía.

6. *“Los viáticos: ¿Comprenden comida y hospedaje? ¿Cuántos vehículos necesitan traslados para el área del interior y cuantas provincias son?”*

Respuestas de la SG/OEA: Los viáticos deben cubrir comida y hospedaje cuando el vehículo pernocta fuera de la ciudad. La cantidad no es posible determinarla. La compañía debe confirmar disponibilidad en cada provincia del país.

7. *“Aceptan pick up doble cabina 4x4 Toyota Hilux con vagón o solo aceptan camionetas 4x4 grandes de 7 pasajeros tipo Toyota Fortuner o Toyota Prado?”*

Respuestas de la SG/OEA: Coticen todos los vehículos que tengan disponible, pick ups doble cabina si son aceptadas.